[bookmark: _GoBack]ATA DA 77ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 30 DE JULHO DE 2021. Ao trigésimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, teve início, às 14h, a Reunião de Diretoria, realizada de modo totalmente on-line, com as presenças das/os conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680; Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP-03/5427; Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055. Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França e a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 - Proposta de convênio – Unyleya; Ponto 2 - Curso de Extensão - Universidade de São Paulo; Ponto 3 - Inscrição Secundária; Ponto 4 - impressão dos livros de gênero – transversalidades; Ponto 5 - Aquisição de produtos de copa; Ponto 6 - FÉRIAS das/os Funcionárias/os - 2021-2022; Ponto 7 - Projeto GTPOT; Ponto 8 - Projeto de evento – CMHT; Ponto 9 - Fachada da Sede do CRP-03; Ponto 10 - serviço de locação de van – Fiscalização; Ponto 11 – Inscrição Jurídica; Ponto 12 – Reativação de Inscrição profissional; INFORMATIVAS. Ponto 13 - Fluxo: Dispensas de Licitação. Às 14h10min iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Proposta de convênio – Unyleya. A proposta oferece até 58% de desconto nos cursos de Pós-Graduação e até 62% de desconto na Graduação. Os descontos se estendem aos dependentes, terceirizados e todos que vierem por meio de indicação, também disponíveis para contribuir com projetos de capacitação das/os colaboradoras/es de forma personalizada. Encaminhamento. Deferido, solicitar que a COF questione sobre os instrumentos utilizados nas disciplinas especificas. Ponto 2 - Curso de Extensão - Universidade de São Paulo. Solicitação de divulgação do curso de extensão Psicofarmacologia Clínica oferecido pela Universidade de São Paulo no formato EAD. Encaminhamento. Indeferido, retornar ao solicitante informando a resolução CRP-03 16/2019. Ponto 3 - Inscrição Secundária. A profissional Ivete Villalba solicita inscrição secundária no CRP-03 por tempo indeterminado. A inscrição provisória, consoante estabelecem as Resoluções do CFP nº. 003/2007 e 20/2018 tem a característica da provisoriedade, sendo, portanto, temporária. O Conselho Federal de Psicologia ainda está em estudo acerca da normatização da inscrição suplementar. Encaminhamento. A resolução será mantida em situações similares será solicitado auto declaração da/o profissional. Ponto 4 - impressão dos livros de gênero - transversalidades. Orçamentos apresentados para impressão dos livros de gênero – transversalidades, para a impressão de 200/500/1000 unidades. Encaminhamento. Deferido a impressão no valor total de R$20.000(vinte mil reais). 4.1. Será confirmado com o CFP se será restituído o valor total da impressão. 4.2. No contrato deve conter a impressão de prova prévia, considerando o quantitativo a ser impresso. Ponto 5 - Aquisição de produtos de copa. Apreciação de cotação para aquisição de produtos de copa: café, açúcar e filtro de café para a sede do CRP-03. Encaminhamento. Deferido, contratação por menor preço a empresa MV SUPRIMENTOS, no valor de R$342,65(trezentos e quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Ponto 6 - FÉRIAS das/os Funcionárias/os - 2021-2022. Apreciação do cronograma das férias das/os funcionárias/os do CRP-03. Encaminhamento. Enviar ao plenário. 6.1. O ponto será apreciado na plenária ordinária de agosto/2021. Ponto 7 - Projeto GTPOT. Projeto de evento: I Diálogo Virtual: O fazer Psi nos campos da POT e seus desafios nos diferentes contextos, a realizar-se dia 26/08/2021. Encaminhamento. Por se tratar de evento preparatório o projeto será avaliado após parecer da COMORG. Ponto 8 - Projeto de evento – CMHT. Proposta de evento: Simpósio – “Atuação e Diretrizes de Psicólogas/os na Perícia Psicológica para o Trânsito”, a realizar-se dia 28/08/2021, das 9h às 12h, em plataforma online e canal do youtube do CRP-03. Encaminhamento. Por se tratar de evento preparatório o projeto será avaliado após parecer da COMORG. Ponto 9 - Fachada da Sede do CRP-03. Apreciação dos orçamentos solicitados para substituição da lona de entrada da sede do CRP-03. Encaminhamento. Deferido, a contratação por menor preço, sendo a empresa PUBLIM no valor de R$236,93(duzentos e trinta e seis reais e noventa e três centavos). Ponto 10 - serviço de locação de van – Fiscalização. Orçamentos solicitados para serviço de locação de van para realização de visita técnica da COF. Encaminhamento. Deferido, a contratação por menor preço, sendo a empresa COOPERVAN no valor de R$800,00(oitocentos reais). 10.1 Questionar a COF quem irá compor a equipe para visita. O que ocorrer. Ponto 11 – Inscrição Jurídica. Solicitação de registro da Clínica de Trânsito Feirense LTDA, apresentando todos os documentos exigidos legalmente, bem como preencheu os requisitos previstos. Encaminhamento. Será apreciado na plenária ordinária de 31 de julho de 2021. Ponto 12 – Reativação de Inscrição profissional. O Senhor Lucas Silva Santos solicita inscrição profissional com urgência em virtude de aprovação em concurso público para Técnico de nível superior com graduação em psicologia. Encaminhamento. Será apreciado na plenária ordinária de 31 de julho de 2021. INFORMATIVAS. Ponto 13 - Fluxo: Dispensas de Licitação. O CRP-03 irá proceder com o fluxo de dispensas de licitação com base na Nova Lei de Licitações e Parecer da AGU para análise, serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa. Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 30 julho de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
image1.png
o

Conselho Regional
de Psicologia

32 REGIAO - BA

Salvador - Sede

Rua Professor Aristides Novis,
27, Federagao, CEP 40210-630

Telefones: (71) 3019-9208 - 3019-9209 -
3019-9210-3019-9256 - 3019-9257

Feira de Santana - Subsede

Avenida Senhor dos Passos, 935,
Centro, Centro Comercial Carmac,
Salas 210, 212 e 214, CEP 44002-035

Telefone: (75) 3024-8714

Vitéria da Conquista - Subsede

Praca Presidente Tancredo Neves,
86, Centro, Edificio Conquista Center,
3° Piso, Sala 53, CEP 45000-902

Telefone: (77) 3422-5820

Itabuna - Escritério de Apoio

Avenida Princesa Isabel, Edificio
Trade Center, 1° Andar, Sala 114,
Sao Caetano, CEP 45607-288

Telefone: (73) 3198-9029